

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月10日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション (コード番号:6674 東証第一部 大証第一部)  
(URL <http://www.gs-yuasa.com/jp/>)

代表者 役職 代表取締役社長 氏名 大坪 愛雄 TEL (075) 253-3800  
問合せ先責任者 役職 執行役員財務統括部長 氏名 岩岸 軍次

1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
・ たな卸資産は実地棚卸を実施せず、帳簿残高に基づいて評価している。  
・ 法人税等は、法定実効税率をベースとした年間予想税率によって計算している。
- ② 連結及び持分法の適用範囲  
連結子会社数 70社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 18社
- ③ 当社は、本年4月1日に株式会社 ユアサ コーポレーションと日本電池株式会社とを経営統合し、持株会社として設立された。  
従い、前期及び前年第1四半期の経営成績、財政状態については記載していない。

2 平成17年3月期第1四半期の業績概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	51,838	—	△ 2,179	—	△ 1,908	—	△ 1,962	—
16年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	△ 5.52	—	—	—
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	—	—	—	—

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は、概ね当初計画通りに推移しているものと判断いたします。  
例年、第1四半期である4月～6月は、国内において補修用自動車電池の需要期である夏場・冬場の狭間にあたり、需要が低迷します。また、今期においては、主要原材料である鉛価格等の高騰対策として販売価格の値上げに踏み切りましたが、その効果、あるいは今夏の猛暑の影響等は、次四半期以降に出てくるものとみています。

電源装置、照明器の官需・民需についても、需要は中間期末・期末に集中するため同様の業績傾向になります。

以上のような事業特性に基づき、第1四半期の売上高は当初計画段階において他の四半期よりも少なく、また収益面でも営業損失、経常損失となることを想定しておりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	286,411	76,259	26.6	214.49
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	—	—	—	—

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、経営統合・事業再編に伴う設備投資や、次四半期以降の需要を見据えた在庫の積み増しなどにより、2,864億1千1百万円となりました。

株主資本は、当社グループの事業特性に基づく業績を反映し、762億5千9百万円となりました。

○ 添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[参考] 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

当社グループの業績は、第1四半期が当初予想に近い形で推移していることもあり、本年5月21日公表の業績予想を修正する必要はないと判断しています。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成17年3月期第1四半期末)	
	金 額	構 成 比
資 産 の 部		
流 動 資 産	137,473	48.0 %
現 金 及 び 預 金	17,530	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	65,332	
た な 卸 資 産	40,115	
そ の 他	14,496	
固 定 資 産	148,847	52.0
有 形 固 定 資 産	95,104	33.2
無 形 固 定 資 産	2,381	0.8
投 資 そ の 他 の 資 産	51,361	18.0
繰 延 資 産	90	0.0
資 産 合 計	286,411	100.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部		
流 動 負 債	121,614	42.5
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	41,581	
そ の 他	80,032	
固 定 負 債	83,974	29.3
負 債 合 計	205,589	71.8 %
少 数 株 主 持 分	4,562	1.6
資 本 合 計	76,259	26.6
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	286,411	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成17年3月期第1四半期)	
	金 額	百 分 比
売 上 高	51,838	100.0 %
売 上 原 価	42,316	81.6
売 上 総 利 益	9,521	18.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,700	22.6
営 業 損 失	2,179	4.2
営 業 外 収 益	1,068	2.1
営 業 外 費 用	797	1.6
経 常 損 失	1,908	3.7
特 別 利 益	102	0.2
特 別 損 失	167	0.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失	1,973	3.8
税 金 費 用	△ 10	0.0
四 半 期 純 損 失	1,962	3.8